ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3509/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN e a a Secretaria de Obras e Serviços Municipais, solicitando a instalação de
semáforo no cruzamento entre as ruas Luís José Medeiros e Sebastião Romeu Soares, no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Essa propositura é oriunda de moradores da região,  os quais relataram que trata-se de
uma via de extremo movimento, com escola e terminal de ônibus, além disso, os motoristas
costumam transitar com alta velocidade, o que é facilitado pelo declive da região. Estas
atitudes  causam  riscos  aos  motoristas  que  transitam  devidamente,  as  crianças  da
proximidade e aos demais pedestres que utilizam o local.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​